LEI N( 979/2013, de 25 de setembro de 2013
“AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO FIRMAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR JOSÉ VICENTIN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Art. 1( Fica o chefe do poder executivo autorizado a firmar convênio com a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR JOSÉ VICENTIN, para viabilizar o plantão médico junto ao Hospital e Maternidade José Vincetin deste Município.
Art. 2º O convênio a ser firmado terá por objeto viabilizar o plantão médico prestado pela Associação junto ao Hospital e Maternidade José Vicentin, diariamente no horário das 19:00 às 7:00, finais de semana e feriados.

Parágrafo Único. Para execução do plantão médico o município disponibilizará até 10 (dez) salas junto ao prédio do Hospital e Maternidade José Vicentin, ficando sob sua inteira responsabilidade.

Art. 3º O prazo de vigência do convênio será o exercício fiscal, podendo ser renovado anualmente.

Art. 4º Para execução do convênio a que se refere a presente Lei, o Município repassará a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR JOSÉ VICENTIN, o valor mensal de até R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), a partir de outubro de 2013, não podendo ultrapassar o valor total anual R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais).
Art. 5º A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR JOSÉ VICENTIN deverá prestar contas do valor repassado, até o dia 20 de cada mês subsequente, conforme Instrução Normativa 14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina.

Art. 6º Fica assegurado ao Município o direito de fiscalizar a execução do presente convênio.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta da dotação própria do Orçamento vigente.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de José Boiteux, 25 de setembro de 2013.

JONAS PUDEWELL
Prefeito Municipal
Mensagem ao Projeto de Lei N( 040/2013.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E DEMAIS MEMBROS DA CÂMARA DE VEREADORES

Nos termos do art. 79, I da Lei Orgânica do Município, submeto à elevada deliberação de Vossas Excelências o incluso projeto de Lei, dispondo sobre: “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO FIRMAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR JOSÉ VICENTIN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O presente projeto visa autorizar celebrar convênio com a associação Hospitalar José Vicentin que terá por objeto viabilizar o plantão médico prestado por esta junto ao Hospital e Maternidade José Vicentin, diariamente no horário das 19:00 às 7:00, finais de semana e feriados.
Desta forma, remetemos o presente projeto, para apreciação, discussão e aprovação, conforme expresso no presente Projeto de Lei em anexo, em caráter de urgência.
Município de José Boiteux, 16 de setembro de 2013.

JONAS PUDEWELL
Prefeito Municipal
MINUTA DE CONVÊNIO

Termo de Convênio que entre si celebram o Município de José Boiteux e a Associação Hospitalar José Vicentin, visando a implantação do plantão médico, neste município de José Boiteux.

Aos ...... dias do mês de ................... de 2013, o Município de José Beiteux, doravante denominado Município, com sede administrativa sito à Rua 16 de Julho. 13 - Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 79.372.553/0001-25, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Jonas Pudewell, Prefeito Municipal e a Associação Hospitalar José Vicentin, doravante denominado Associação, com sede à Rua 08 de Julho, s/n, inscrito no CNPJ sob o nº 18.648.327/0001-30, neste ato representado pelo Sr. Neuzir Bagattoli, Presidente, amparados pela Lei Municipal nº ......., de .............. de 2013 resolvem por mútuo acordo celebrar o presente termo de convênio, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente convênio tem por objetivo viabilizar o plantão médico prestado pela Associação junto ao Hospital e Maternidade José Vicentin, diariamente no horário das 19:00 às 7:00, finais de semana e feriados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Para execução do objeto deste convênio o Município repassará a ASSOCIAÇÃO  a importância de R$27.000,00 (vinte e sete mil reais) mensal.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES

Para a consecução das obrigações deste convênio, compete:

a) - À ASSOCIAÇÃO:

I – Abrir conta específica em nome da ASSOCIAÇÃO, sob a denominação ASSOCIAÇÃO/Convênio Manutenção;

II – Executar o objeto do convênio;

III - Fornecer a mão de obra necessária para o planejamento, execução e fiscalização dos serviços;

IV – Efetuar os pagamentos dos encargos sociais originários e competentes para execução deste convênio;

V - Prestar contas mensalmente ao Município até o dia 20 do mês subseqüente, apresentando os comprovantes de pagamentos dos encargos sociais e de acordo com as normas da Instrução Normativa TC-14/2012 e Instrução Normativa CGM-001/2013;

b) - AO MUNICÍPIO:

I – Depositar mensalmente, a importância da Cláusula Segunda, até o dia 25 de cada mês, em conta corrente vinculada sob a denominação ASSOCIAÇÃO/Convênio Manutenção;

II – Realizar, a conta de suas dotações orçamentárias, as despesas necessárias ao atendimento do objeto deste convênio;

Parágrafo Único. O Município suspenderá o repasse previsto na Cláusula Segunda, em caso de não cumprimento por parte da ASSOCIAÇÃO de suas obrigações, na falta de prestação de contas no prazo previsto na Cláusula Terceira, alínea “a”, inciso V.

CLÁUSULA QUARTA – DA EXECUÇÃO

São executores do presente convênio, o Prefeito Municipal ou quem por ele designado e o Presidente da ASSOCIAÇÃO
CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas correrão por conta da dotação orçamentária própria vigente.

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO E DA VIGÊNCIA

O presente convênio terá validade o exercício, podendo ser prorrogado enquanto perdurar o interesse da Administração Pública Municipal.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DENUNCIAÇÃO

O presente convênio poderá ser denunciado a qualquer época por mútuo acordo ou pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas, independentes de interpelação judicial.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Ibirama, para dirimir quaisquer dúvidas ou controvérsias resultantes do presente convênio.

E, assim, por estarem acordes tendo a minuta sido objeto de aprovação da Assessoria Jurídica de cada uma das partes conveniadas, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

José Boiteux,
________________________         _______________________

      Jonas Pudewell

    Prefeito Municipal

        Presidente da Associação
Testemunhas:

1._______________________    2.______________________

Nome:

Nome:

CPF:

CPF: